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	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

12.3 Zëvëndësimi me të tjera shkronja në formula.
	Situata e të nxënit: 

Kujtoni hapat për zgjidhjen e një ekuacioni.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Zëvëndëson në formulë vlerën e dhënë të ndryshores apo ndryshoreve;
· Gjeni vlerën e ndryshores së kërkuar në formulë kur jepen vlerat numerike të ndryshoreve të tjera.
	Fjalët kyçe: ndryshore, vlerë numerike e ndryshores, formulë

	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Pasi prezanton ekuacionin 7 = 2x – 13, kërkon zgjidhjen e tij duke sjellë në kujtesë gjetjen e vlerës së x-it.

b.  Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Në analogji me zgjidhjen e ekuacionit mësuesi trajton zgjidhjet e shembullit 1 dhe 2. Në vijim thekson se gjetja e vlerës së ndryshores së panjohur në një formulë është analoge me zgjidhjen e ekuacionit që njohin. Nxënësit punojnë ushtrimet 1-8 të caktuar nga mësuesi në përputhje me nivelin e nxënësve.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Nxënësit e përzgjedhur nga mësuesi prezantojnë zgjidhjen e ushtrimeve të kërkuara.

	Vlerësimi: Mësuesi gjatë gjithë orës vlerëson për saktësinë dhe shpejtësinë e kryerjes së ushtrimeve.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Ushtrimin 9 në tekst dhe fletën përgjegjës në fletoren e punës.
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